
SOCIALIS 
Azienda Speciale Consortile Servizi alla Persona del Territorio Suzzarese  

 
Sede in Piazza Castello, 1 - 46029 Suzzara (MN)  

Codice Fiscale e Partita IVA 02575140203 - Capitale di dotazione Euro 52.439,00=  
 
 

DETERMINAZIONE N.   147 DEL 05/12/2023       
 

INTERVENTO PER SERVIZI E INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITA’ PNRR -NEXT GENERATION EU 

MISSIONE 5 COMPONENTE 3 LINEA  INTERVENTO 1.1.1.  POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE 

INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITA’. AFFIDAMENTO SERVIZI EDUCATIVI  A FAVORE DI ADOLESCENTI 

CON DISABILITA’ FINALIZZATI ALL’ACCOMPAGNAMENTO VERSO L’AUTONOMIA - PROGETTO DIS-

ABILITIAMOCI- 

DETERMINA A CONTRARRE 

CUP B61J22000970006 – CIG [A0396DB448] 

 

 
PREMESSO CHE: 

• in data 27/12/2018 si è costituita l’Azienda speciale consortile servizi alla persona del 

territorio suzzarese – “SOCIALIS”, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., al 

fine della gestione dei servizi sociali e dei servizi in gestione associata del Piano di zona 

dei Comuni dell’ambito di Suzzara, con operatività prevista a decorrere dal 01/07/2019; 

• lo scopo dell’Azienda, così come indicato dallo Statuto, è in generale, la gestione 

associata dei servizi alla persona (sociali, socioassistenziali, sociosanitari, di integrazione 

socio-lavorativa, di formazione, di orientamento e promozione sociale), diffusi ed erogati 

nei confronti della popolazione residente nel territorio dei Comuni soci consorziati; 

• in data 08/02/2021 l’assemblea dei Comuni soci hanno approvato il piano-programma, 

il contratto di servizio, il Budget previsione 2021 e il budget triennale 2021-2022-2023 

dell’Azienda 

PREMESSO CHE: 

- in data 27/12/2018 si è costituita l’Azienda speciale consortile servizi alla persona del 

territorio suzzarese – “SOCIALIS”, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., al fine 

della gestione dei servizi sociali e dei servizi in gestione associata del Piano di zona dei 

Comuni dell’ambito di Suzzara, con operatività prevista a decorrere dal 01/07/2019; 

- lo scopo dell’Azienda, così come indicato dallo Statuto, è in generale, la gestione associata 

dei servizi alla persona (sociali, socioassistenziali, sociosanitari, di integrazione socio-

lavorativa, di formazione, di orientamento e promozione sociale), diffusi ed erogati nei 

confronti della popolazione residente nel territorio dei Comuni soci consorziati; 



- in data 20/03/2023 l’assemblea dei Comuni soci hanno approvato il piano-programma, il 

contratto di servizio, il Budget previsione 2023 e il budget triennale 2023-2024-2025 

dell’Azienda. 

- All’interno del predetto Piano – programma viene individuata la programmazione biennale 

di acquisto di beni e servizi; 

Richiamato: 

- l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture 

Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” 

del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la 

coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne – Linea di 

intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, approvato dal Direttore generale 

dell’Agenzia per la Coesione Territoriale con proprio decreto 30 marzo 2022, n. 100, per un 

importo pari a € 500.000.000,00; 

A seguito del predetto Avviso l’Azienda Servizi alla Persona del territorio suzzarese, Socialis, 

presentava domanda di finanziamento per il progetto DIS-ABILITIAMOCI, volto a realizzare anche a 

titolo di prevenzione servizi educativi flessibili e interventi legati a bambini e adolescenti con 

disabilità, e con particolare attenzione alle nuove disabilità come l'autismo; 

Vista la graduatoria di cui al decreto del Direttore Generale N. 440 del 9 dicembre 2022 così come 

revisionata con decreto del Direttore Generale N.51 del 14 marzo 2023, che ammette a 

finanziamento il progetto 22295 CUP B61J22000970006 presentato dal soggetto attuatore AZIENDA 

SERVIZI ALLA PERSONA DEL TERRITORIO SUZZARESE - SOCIALIS (SUZZARA) per l’intero importo 

richiesto; 

Richiamato l’ Accordo di concessione di finanziamento Codice convenzione ReGis 2000108188 - 

Progetto ID 000000000010001208222023/22295, siglato in data 31/03/2023 tra L’Agenzia per la 

Coesione Territoriale, CF 97828370581, con sede in via Sicilia 162/C, 00187 Roma, rappresentata dal 

Direttore Generale f.f. protempore Monaco Riccardo e l’Azienda Socialis , rappresentata dal Direttore 

Generale M. Elena Margonari;  

Considerato in particolare che l’accordo di concessione di cui sopra prevede il seguente impegno da 

parte del Soggetto Attuatore: 

- Le attività del progetto devono essere portate a termine e completate entro la data del 

30.06.2025   

La milestone M5C3-1 associata all’investimento 1.1.1 aree interne – è il potenziamento servizi e 

infrastrutture sociali di comunità, dall’Annex CID  e negli O.A.. 

Gli indicatori qualitativi consistono nella notifica dell’aggiudicazione di tutti gli appalti pubblici per 

gli interventi. 

Il Target servizi sociali forniti previsto al 31 dicembre 2025 (T4 2025) è pari ad almeno 2.000.000 di 

destinatari residenti, di cui almeno 900.000 abitanti delle 8 regioni del mezzogiorno. 



Le attività saranno considerate materialmente portate a termine, ai fine della rendicontazione del 

target, a seguito dell’emissione del certificato di regolare esecuzione. 

Gli affidamenti del servizio di cui trattasi concorre all’obiettivo sopra considerato, come 

puntualmente indicato nella dichiarazione resa in sede di caricamento progettuale nella misura di 

150 destinatari. 

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018 

che dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, 

le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero 

al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure […] ”;  

Visto il decreto legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012 

n. 135, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, che disciplina, tra 

l’altro, all’art. 1 la trasparenza delle procedure di approvvigionamento di beni e servizi e stabilisce 

che la mancata adesione alle Convenzioni Consip, qualora disponibili, comporta la nullità del 

contratto stipulato in violazione della normativa vigente e costituisce illecito disciplinare ed è causa 

di responsabilità amministrativa per conseguente danno all’erario;  

Considerato che:  

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, questa Azienda può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del 

Dlgs 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della 

fornitura/servizio in oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro si debba procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

Preso atto che, ex art. 26, comma 1, della Legge 488/1999, stanti le caratteristiche del servizio 

oggetto del presente atto, non sussiste, per il relativo affidamento, al momento, la possibilità di 

avvalersi di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, commi 1 e 3, della l. 488/1999 da Consip s.p.a., 

fermo restando l’obbligo di utilizzare - ove possibile - i parametri di prezzo/qualità da essa previsti;  



Considerato che l’esecutore del servizio dovrà svolgere, in sintesi, servizi educativi a favore di 

adolescenti con disabilita’ finalizzati all’accompagnamento verso l’autonomia; 

Considerato che i servizi in questione dovranno essere resi per il periodo: 01/01/2024 sino al 

30/06/2025, salvo proroghe richieste al competente ministero e da esso approvate; 

Considerato che l’azienda Socialis sulla base dei costi di servizi similari reperibili sul mercato ritiene 

adeguato valorizzare le attività ed i servizi sopra sintetizzati - meglio descritti nell’allegato capitolato 

- in un importo pari ad € 32.400,00 (iva ESCLUSA), idoneo ad una corretta efficiente ed efficace 

realizzazione del servizio richiesto, secondo quanto specificato nell’allegato capitolato descrittivo-

prestazionale;  

Ritenuto che evidenti ragioni di unitarietà dei servizi richiesti e di celerità del procedimento non 

rendono possibile, né utile né conveniente suddividere in lotti ulteriori il presente affidamento, 

anche in considerazione del fatto che il valore del servizio oggetto della procedura è inferiore alle 

cc.dd. Soglie comunitarie;  

Considerato che l'esecuzione di tali servizi - meglio dettagliati nel capitolato allegato - non può 

essere realizzata direttamente dall'azienda, difettando essa - a seguito di informale ricognizione - 

delle competenze e delle risorse umane interne a ciò necessarie;  

Ritenuto, quindi, necessario ricorrere a professionalità esterne, da ricercarsi fra gli operatori 

economici esperti negli ambiti oggetto del presente affidamento;  

Considerato che l’operatore economico denominato SIMPATRIA COOP. SOCIALE DI 

SOLIDARIETA’ONLUS, con sede Via Democrito 13/6, 46029 Suzzara (MN) Iscrizione Albo Regionale 

Cooperativa Sociali Sezione A, foglio 110, numero progressivo 220 Iscrizione Albo Nazionale 

Cooperative n. A113544, Iscrizione R.E.A. MN n.160218  C.F./P.IVA  01452880204, è in possesso sia 

di adeguate competenze specialistiche per lo svolgimento dei servizi di cui sopra, sia di documentate 

esperienze su servizi analoghi a quelli oggetto del presente affidamento; 

Atteso che con riferimento all’importo dell’affidamento e alla solidità dell’operatore individuato si 

ritiene di non richiedere la garanzia definitiva prevista ai sensi dell’art. 103, co. 11, D.Lgs. n. 50/2016 

per gli appalti di cui all’articolo 36, comma 2 lettera a) del Codice, alla luce delle disposizioni previste 

dal DL 76/2020 e s.m.i.  

Visti il capitolato descrittivo e prestazionale e gli ulteriori allegati tecnici (attestazione DSNH, 

Conflitto di interessi, dichiarazione titolare effettivo, attestazione rispetto a principi PNRR), e ritenuto 

di approvarli;  

Considerato che la funzione di responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del codice 

e dell’art. 4 della l. 241/90, è ricoperto dal direttore generale, legale rappresentante dell’azienda, 

Maria Elena Margonari, in possesso dei requisiti previsti dalle linee guida ANAC n° 3 “nomina, ruolo 

e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;  

Considerato che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 

136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente è responsabile sia delle 



informazioni al fornitore relativamente al conto corrente dedicato che all'assunzione del codice 

identificativo di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;  

Dato atto che nel rispetto della normativa vigente sulla tracciabilità il codice CIG richiesto per la 

presente fornitura è A0396DB448 

DETERMINA 

1. Di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’allegato Capitolato 

descrittivo e prestazionale, e i seguenti allegati  

1. Allegato 1 – DGUE; 

2. Allegato 2 – Dichiarazione integrativa al DGUE; 

3. Allegato 3 - Autodichiarazione assenza conflitto di interessi; 

4. Allegato 4 - Dichiarazione titolare effettivo; 

5. Allegato 5 – Modello offerta economica; 

 

2.  E’ disposto l’avvio, tramite SINTEL, di una trattativa diretta con l’operatore economico denominato 

SIMPATRIA COOP. SOCIALE DI SOLIDARIETA’ ONLUS allo scopo di ottenere un’offerta per la fornitura 

dei servizi in oggetto meglio dettagliata nell’allegato capitolato prestazionale verso il corrispettivo 

massimo indicato in narrativa.  

3 Il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento è assunto dalla sottoscritta Maria Elena 

Margonari, nell’esercizio delle funzioni di Direttore Generale.  

4. La procedura di gara,  volta all’acquisizione di servizi di cui al piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)- INTERVENTO PER SERVIZI E INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITA’ PNRR -NEXT 

GENERATION EU MISSIONE 5 COMPONENTE 3 LINEA  INTERVENTO 1.1.1.  POTENZIAMENTO DEI 

SERVIZI E DELLE INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITA’. AFFIDAMENTO SERVIZI EDUCATIVI  A 

FAVORE DI ADOLESCENTI CON DISABILITA’ FINALIZZATI ALL’ACCOMPAGNAMENTO VERSO 

L’AUTONOMIA PROGETTO DIS-ABILITIAMOCI-CUP B61J22000970006 – CIG [A0396DB448] è 

finanziata a valere sulle risorse PNRR. -NEXT GENERATION EU MISSIONE 5 COMPONENTE 3 LINEA 

INTERVENTO 1.1.1.  POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE INFRASTRUTTURE SOCIALI DI 

COMUNITA’). 

 

 

 
Il Direttore Generale 

Maria Elena Margonari 
 

________________________ 
Suzzara, 05/12/2023 


